
ISTITUTO COMPRENSIVO “GAUDENZIO FERRARI”  
via Marconi, 9 - 28015 MOMO (NO) 

tel. 0321 926134 - fax 0321 925666 - e-mail: noic817009@istruzione.it  
codice fiscale 80010620039 

 

                    Momo, data protocollo 

 

Ai docenti 

Al DSGA 

Al personale ATA 

Agli Atti  

 Albo 

Al sito web 

 

Oggetto:  DETERMINA Avvio Procedura Pubblica per la Selezione per Titoli Comparativi di n. 12 
Esperti di docenza, n. 12 Tutor d’Aula per l’attuazione dei percorsi formativi autorizzati 
nell’ambito dei Fondi strutturali europei – programma operativo nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/20. Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/20 
Asse I- Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

 Avviso pubblico prot. n 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al po-
tenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza. 

 
- CNP: 10.2.2A-FSEPON-PI-2021-34 
- PROGETTO: “Incontro al nuovo anno” 
- CUP: I34C22001390001 
- CNP: 10.1.1A-FDRPOC-PI-2022-67 
- PROGETTO: “Rimettiamoci in pista” 
- CUP: I34C22001450001 
- CNP: 10.2.2A-FDRPOC-PI-2022-95 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’ avviso pubblico prot. n 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 
delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di a u-

tonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante il " Regolamento recante istruzioni g e-
nerali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107."; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regola i compensi, gli aspetti fisc a-

li e contributivi per gli incarichi e impieghi nella  P.A.; 

VISTO il Decreto Dirigenziale di formale assunzione in Bilancio di cui al prot. n. 3761 del 26 giugno 2022; 
VISTE le Linee Guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 

di importo inferiore alla soglia comunitaria prot. n. 1588_16_all01 e, in particolare, la procedura per il con-

ferimento di incarichi nell'ambito dei progetti;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e d’investimenti eu-

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003893/U del 05/07/2022 09:56:12



 
 
 
 I.C. “G. Ferrari” 

 

pagina 2 di 3 

 

ropei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Rego-

lamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale  Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola– competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C  (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ”, cosi come modificato dall’art. 

25 del D.lgs. 56/2017; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progett i con-
cernenti i Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e a m-
bienti per l’apprendimento” - 2014 – 2020; 

VISTA la nota MIUR 34815 del 02.08.2017 “Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti 

di natura fiscale, previdenziale e assistenziale”; 

VISTE la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori da coinvolgere per la realizzazione del progetto; 

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale interno deve avvenire nel rispetto dei prin-

cipi di trasparenza e parità di trattamento, che qualsiasi incarico conferito a personale interno o esterno 

deve essere preceduto da specifiche procedure di selezione e che nessun incarico, quindi, può essere 

conferito direttamente. 

ACCERTATO che tra il personale interno sussistono figure in possesso delle competenze specifiche richie-

ste; 

CONSIDERATO che il personale interno potrebbe non essere in grado di coprire tutte le attività,  la proce-

dura di selezione sarà estesa anche al personale esterno e  ad enti o associazioni secondo il seguente or-

dine: 1- personale interno, 2-personale esterno e 3- enti oassociazioni; 

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo “G. Ferrari”  deve realizzare le attività dei progetti di cui 

all’oggetto entro il 31/08/2023 
 

DETERMINA 
 

Avvio Procedura Pubblica per la Selezione per Titoli Comparativi di n. 12 Esperti di docenza, n. 12 Tutor 
d’Aula per l’attuazione dei percorsi formativi autorizzati nell’ambito dei Fondi strutturali europei – pro-
gramma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/20. Pro-
gramma Operativo Complementare “Per la scuola, Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/20 
Asse I- Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 
Avviso pubblico prot. n 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 
delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 
La procedura di selezione avrà il seguente ordine: 

1- avvio procedura di selezione interna 
2- avvio procedura di selezione esterna 
3- avvio procedura di selezione di enti o associazioni 

L’attività formativa sarà gestita a costi standardizzati secondo il Manuale di Gestione PON FSE 2014-2020. La figu-

ra professionale selezionata sarà pertanto corrisposta secondo il seguente compenso orario lordo omnicom-

prensivo: 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003893/U del 05/07/2022 09:56:12



 
 
 
 I.C. “G. Ferrari” 

 

pagina 3 di 3 

 

Figura Costo orario lordo omnicomprensivo 

Esperto per la docenza Euro 70,00 

Tutor d’aula Euro 30,00 

 

 

L’Avviso di Selezione pubblica per il reclutamento delle suddette figure professionali interne sarà pubblicato 

all’Albo pretorio on line del sito web istituzionale dell’Istituto www.isticomomo.it, agli ATTI / Albo della scuola. 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Chiara Brusati 

 firmato digitalmente dai sensi del c.d.  

 Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003893/U del 05/07/2022 09:56:12

http://www./

		2022-07-05T09:17:07+0200
	CHIARA BRUSATI




